Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

        РЕШЕНИЕ

00.00.2019                                                                                                         № ___

О внесении изменений в решение
Думы Ханты-Мансийского района
от 21.09.2018 № 351 «Об утверждении Положений
об определении размеров и условий
оплаты труда руководителей
и работников муниципальных
учреждений культуры
и дополнительного образования
Ханты-Мансийского района,
функциональное руководство
деятельностью в отношении
которых осуществляет
Муниципальное казенное
учреждение Ханты-Мансийского
района «Комитет по культуре,
спорту и социальной политике»

	В целях совершенствования системы оплаты труда руководителей и работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования Ханты-Мансийского района, функциональное руководство деятельностью в отношении которых осуществляет Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике», принимая во внимание пункт 3 Постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 21.12.2018 № 475-п «Об увеличении фондов оплаты труда государственных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.02.2019 № 5-нп «О внесении изменений в приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа от 2 марта 2017 года № 3-нп «Об утверждении Положений об установлении систем оплаты труда работников государственных образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, подведомственных Департаменту образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, руководствуясь пунктом 13 части 1 статьи 18, части 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района:

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 21.09.2018 № 351 «Об утверждении Положения об определении размеров и условий оплаты труда руководителей и работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования Ханты-Мансийского района, функциональное руководство деятельностью в отношении которых осуществляет Муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» (далее – Решение) следующие изменения:

       1.1.  В абзаце  втором части 2 статьи 1 приложения 1 к Решению слова «к профессиональной подготовке и уровню квалификации, необходимые» заменить словами «к уровню квалификации, которые необходимы».
1.2. Таблицу 1 статьи 2 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:

«Таблица 1
Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии и размеры окладов
(должностных окладов)

	№ п/п
	Профессиональная квалификационная группа

	1
	2
	3
	4

	1
	Внутридолжностные квалификационные категории
	Наименование должностей
	Размеры окладов (должностных окладов)
(рублей)

	2
	«Должности работников культуры, искусства
и кинематографии ведущего звена»

	2.1.
	Без квалификационной категории
	Библиотекарь; библиограф; методист библиотеки
	9609

	2.2.
	Вторая категория
	Библиотекарь; библиограф; методист библиотеки
	10089

	2.3.
	Первая категория
	Библиотекарь; библиограф; методист библиотеки
	10570

	2.4.
	Должности специалистов, по которым устанавливается производное должностное наименование «Ведущий»
	Ведущий библиотекарь; ведущий библиограф; ведущий методист библиотеки
	11050

	2.5.
	Должности специалистов, по которым устанавливается производное должностное наименование «Главный»
	Главный библиотекарь; главный библиограф
	11530

»

1.3. Таблицу 2 статьи 2 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих и размеры окладов (должностных окладов)

	№ п/п
	Профессиональная квалификационная группа

	1
	Квалификационные уровни (квалификационные категории)
	Наименование должностей
	Размеры окладов (должностных окладов)
(рублей)

	1
	2
	3
	4

	1
	«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1.2.
	[bookmark: P206]1 квалификационный уровень
	Специалист по защите информации;
	8205

	1.3.
	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	8736

	1.4.
	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	9040

	1.5.
	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	9267

	1.6.
	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты: в отделах, отделениях
	9496

	2.
	«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	2.1.
	1 квалификационный уровень
	Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник юридического отдела
	10138

»

1.4. Таблицу 3 статьи 2 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:

«Таблица 3

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих и размеры окладов (должностных окладов)

	№ п/п
	Профессиональная квалификационная группа

	Квалификационные уровни
(квалификационные категории)
	Наименование должностей
	Разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	Размеры окладов (должностных окладов) (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1.2.
	1 квалификационный уровень
	Уборщик служебных помещений; уборщик территорий
	1 разряд
	4307

	Уборщик производственных помещений
	2 разряд
	4378

»

1.5. Таблицу 4 статьи 2 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:

«Таблица 4
[bookmark: P361]
Размеры окладов (должностных окладов)
по должностям работников, не включенным в ПКГ
[bookmark: P430]
	№ п/п
	Наименование должностей
	Разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих/
внутридолжностные квалификационные категории/Уровни квалификации
	Размер оклада (должностного оклада) (рублей)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Специалист в сфере закупок
	4 уровень квалификации
	6816

	5 уровень квалификации
	8205

	6 уровень квалификации
	9267

	7 уровень квалификации
	10138

	8 уровень квалификации
	11056

1.6 Таблицу 1статьи 6 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:

«Таблица 1
[bookmark: P780]Выплаты, предусматривающие особенности работы, условий труда
	№ п/п
	Наименование выплаты
	Размер выплаты (коэфициент)
	Категории работников
	Условия осуществления выплаты
	Периодичность осуществления выплаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Персональный повышающий коэффициент
	не более 3
	Работникам учреждения
	Устанавливается к окладу (должностному окладу) с учетом уровня профессиональной подготовки работника, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и других факторов. Устанавливается на основании приказа руководителя Учреждения, с учетом решения соответствую
щей комиссии персонально в отношении конкретного работника.
	Ежемесячно,
в сроки, установленные для выплаты заработной платы

»
1.7. Пункт 8 статьи 1 приложения 2 к Решению изложить в следующей редакции:
«8. Схема расчетов должностных окладов, тарифных ставок осуществляется исходя из ставки заработной платы работника 1 разряда, установленной в размере 6300 рублей»
1.8. Таблицу 4 статьи 2 приложения 2 к Решению изложить в следующей редакции:

«Таблица 4

Размер коэффициента специфики работы

	Типы образовательных учреждений, виды деятельности и категории работников
	Размер коэффициента специфики работы

	1
	2

	Работа в организации дополнительного образования детей:
- специалистов (кроме педагогических работников)
	0,2

	Проверка тетрадей для преподавателей сольфеджио, элементарной теории музыки, музыкальной литературы, гармонии, анализа музыкальных произведений, истории хореографического искусства, истории театра, истории изобразительного искусства, расшифровки и аранжировки народной музыки, инструментовки (коэффициент применяется по факту нагрузки).
Работа педагогического работника, связанная со следующими видами деятельности:
заведование учебным, методическим кабинетом, учебным хозяйством (коэффициент применяется на ставку работы)
	0,05

»

1.9. Таблицу 10 статьи 2 приложения 2 к Решению изложить в следующей редакции:

«Таблица 10

Тарифная сетка по оплате труда рабочих Учреждения

	Разряды оплаты труда
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Тарифный коэффициент
	1,44
	1,446
	1,452
	1,461
	1,467
	1,476
	1,482
	1,491
	1,500
	1,506

»

1.10. Таблицу 1 статьи 2 приложения 3 к Решению изложить в следующей редакции:

«Таблица 1
[bookmark: P79]Профессиональные квалификационные группы должностей руководителей, специалистов, служащих и работников
учреждения и размеры окладов (должностных окладов)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад (оклад), руб.

	1
	2
	3

	Профессиональные квалификационные группы
должностей работников физической культуры и спорта
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.02.2012 № 165н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта»)

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта первого уровня

	2 квалификационный уровень
	Спортсмен - ведущий
	6176

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта второго уровня

	1 квалификационный уровень
	Инструктор по спорту; инструктор по адаптивной физической культуре; спортсмен-инструктор; техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники
	6218

	2 квалификационный уровень
	Администратор тренировочного процесса; инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций; инструктор-методист по адаптивной физической культуре; тренер; тренер-преподаватель по адаптивной физической культуре; хореограф.
	9540

	3 квалификационный уровень
	Специалист по подготовке спортивного инвентаря; старшие: инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций; инструктор-методист по адаптивной физической культуре
	10278

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта третьего уровня

	1 квалификационный уровень
	Аналитик (по виду или группе видов спорта); начальник отдела по виду спорта (по виду или группе видов спорта)
	11073

	Профессиональные квалификационные
группы должностей работников образования
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»)

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист; педагог-организатор; социальный педагог, тренер-преподаватель
	9470

	3 квалификационный уровень
	Методист; педагог-психолог; старший инструктор – методист, старший тренер-преподаватель
	9937

	Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»)

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Делопроизводитель; архивариус; секретарь; кассир
	6717

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	[bookmark: P155]1 квалификационный уровень
	Секретарь руководителя
	7353

	2 квалификационный уровень
	Заведующий складом; заведующий хозяйством. Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший».
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория
	7722

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория
	8107

	4 квалификационный уровень
	Механик
	8520

	5 квалификационный уровень
	Начальник гаража
	8933

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	[bookmark: P173]1 квалификационный уровень
	Бухгалтер; документовед; инженер; инженер по охране труда; инженер-программист (программист); инженер-энергетик (энергетик); специалист по защите информации; специалист по кадрам; экономист; экономист по договорной и претензионной работе; экономист по материально-техническому снабжению; экономист по труду; юрисконсульт
	9376

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	9848

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	10334

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	10851

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты: в отделах, отделениях; заместитель главного бухгалтера
	11398

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	2 квалификационный уровень
	Главный энергетик
	14395

	3 квалификационный уровень
	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения
	15990

»

1.11. Таблицу 2 статьи 2 приложения 3 к Решению изложить в следующей редакции:

« Таблица 2
[bookmark: P218]Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых профессий рабочих и размеры окладов
(должностных окладов)

	№ п/п
	Профессиональный квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих
	Размер разряда работника
в соответствии
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	Размер должностного оклада (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1.1.
	[bookmark: P235]1 квалификационный уровень
	уборщик служебных помещений; уборщик территорий; дворник;
сторож (вахтер); кладовщик; курьер;
подсобный рабочий
	1
	6393

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; кладовщик; уборщик производственных помещений
	2
	6457

	Ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений; водитель транспортно-уборочной машины; рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; водитель снегохода
	3
	6522

	1.2.
	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенных к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)

	6532

	2.
	Профессиональная квалификационная группа
 «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	2.1.
	1 квалификационный уровень
	Водитель автомобиля; рабочий
по комплексному обслуживанию зданий; слесарь-сантехник; слесарь
по обслуживанию тепловых сетей; электромонтер
по ремонту и обслуживанию электрооборудования
	4
	6542

	Водитель автомобиля
	5
	6606

»

1.12. Таблицу 3 статьи 2 приложения 3 к Решению изложить в следующей редакции:

«Таблица 3
Размеры окладов (должностных окладов) по должностям,
не включенным в профессиональные квалификационные группы

	№ п/п
	Наименование должностей
	Размер оклада (должностного оклада)
(рублей)

	1
	2
	3

	1.
	Начальник отдела
	12963

	2.
	Ведущий специалист
	10851

	3.
	Специалист по закупкам
	9376

»

1.13. Таблицу 1 статьи 5 приложения 3 к Решению изложить в следующей редакции:

[bookmark: _GoBack]

«Таблица 1
[bookmark: P517]Размеры должностных окладов руководителя учреждения,
его заместителей и главного бухгалтера

	Наименование должностей
	Должностной оклад (оклад), руб.

	1
	2

	Директор:

	Вне группы по оплате труда
	39659

	1 группа по оплате труда руководителей
	37772

	2 группа по оплате труда руководителей
	33992

	3 группа по оплате труда руководителей
	30593

	4 группа по оплате труда руководителей
	29063

	Заместитель директора:

	Вне группы по оплате труда
	35692

	1 группа по оплате труда руководителей
	33992

	2 группа по оплате труда руководителей
	30593

	3 группа по оплате труда руководителей
	27533

	4 группа по оплате труда руководителей
	26156

	Главный бухгалтер:

	Вне группы по оплате труда
	33710

	1 группа по оплате труда руководителей
	32104

	2 группа по оплате труда руководителей
	27194

	3 группа по оплате труда руководителей
	24474

	4 группа по оплате труда руководителей
	23250

»

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
Председатель Думы                                                                          Глава
Ханты-Мансийского района                                                         Ханты-Мансийского района
_________________________                                                         _____________________________
(подпись/расшифровка подписи)                                                   (подпись/расшифровка подписи)
"___" ____________________                                                          "___" _______________________
      (дата подписания)                                                                          (дата подписания)

14